4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19.09.2022

	      № 136- нп

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации

 города Нефтеюганска от 05.07.2016 № 137-нп «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»
В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», Уставом города Нефтеюганска, постановлением администрации города Нефтеюганска от 10.12.2015 № 167-нп «Об утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд города Нефтеюганска», в целях развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в городе Нефтеюганске администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Внести в постановление администрации города Нефтеюганска от 05.07.2016 № 137-нп «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города от 13.08.2018 № 118-нп, от 04.10.2018 № 148-нп, от 05.08.2020 № 118-нп) следующие изменения, а именно:                            в приложении к постановлению:
  1.1.Подпункты 1.1, 1.2 пункта  1 изложить в следующей редакции:

«1.1.Администрации города, утверждающих:

-правила определения нормативных затрат на обеспечение функций Думы города Нефтеюганска, Счетной палаты города Нефтеюганска, администрации города Нефтеюганска, органов администрации города Нефтеюганска (далее - органы местного самоуправления), и подведомственных органам администрации города Нефтеюганска муниципальных казенных учреждений (далее – подведомственные органам администрации казенные учреждения);
-правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления и подведомственными органам администрации города Нефтеюганска муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями (далее - подведомственные органам администрации заказчики) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

1.2.Органов местного самоуправления, утверждающих:

-нормативные затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления (включая подведомственные органам администрации казенные учреждения);

-требования к закупаемым ими и подведомственными органам администрации заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

Проекты правовых актов, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 Требований, разрабатывает департамент экономического развития администрации города Нефтеюганска в форме постановлений администрации города в соответствии с муниципальными правовыми актами, регламентирующими порядок принятия нормативных правовых актов администрации города.

Проекты правовых актов, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 Требований, разрабатывают органы местного самоуправления в форме правовых актов, в соответствии с Уставом города Нефтеюганска, регламентирующим принятие указанных актов.».
1.2.Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов, указанных в пункте 1 Требований,  органы местного самоуправления, являющиеся инициаторами проектов таких актов (далее - инициаторы проектов), размещают проекты указанных правовых актов и пояснительные записки к ним в единой информационной системе в сфере закупок в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».

1.3.Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13.Правовые акты, предусмотренные абзацем вторым подпункта 1.2 пункта 1 Требований, ежегодно утверждаются органами местного самоуправления на очередной финансовый год и плановый период в срок не позднее 01 августа текущего финансового года.».

1.4.Подпункт 17.1 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«17.1.Изменения объема финансового обеспечения органов местного самоуправления и подведомственных органам администрации города казенных учреждений.».
1.5.Подпункт 17.2 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«17.2.Изменения полномочий органов местного самоуправления.».
1.6.Подпункт 17.4 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«17.4.Изменения потребности в товарах, работах, услугах, в том числе исключение или включение товаров, работ, услуг, подлежащих нормированию в целях обеспечения функций органов местного самоуправления и подведомственных органам администрации казенных учреждений.».
1.7.Пункт 18, подпункты 18.1, 18.2  изложить в следующей редакции:

«18.Правовой акт администрации города, утверждающий правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым органами местного самоуправления и подведомственными органам администрации заказчиками, должен содержать:
18.1.Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) обязанность органов местного самоуправления устанавливать значения указанных свойств и характеристик.

18.2.Порядок формирования и ведения перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых самими  органами местного самоуправления и подведомственными органам администрации заказчиками (далее - ведомственный перечень).».
1.8.Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19.Правовой акт администрации города, утверждающий правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления и подведомственных органам администрации казенных учреждений, должен содержать:».
1.9.Подпункты 19.2, 19.3 пункта 19 изложить в следующей редакции:

«19.2.Обязанность органов местного самоуправления определить порядок расчёта нормативных затрат, для которых порядок расчёта не определён правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления и подведомственных органам администрации города Нефтеюганска муниципальных казенных учреждений.

19.3.Требование об определении органами местного самоуправления нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников.».
1.10.Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.Правовые акты, утверждающие требования к закупаемым органами местного самоуправления и подведомственными органам администрации заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должны содержать следующие сведения:».
1.11.Пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21.Органы местного самоуправления разрабатывают и утверждают индивидуальные, установленные для каждого работника, и (или) коллективные, установленные для нескольких работников нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг по структурным подразделениям указанных органов.».
1.12.Пункт 22, подпункт 22.1 изложить в следующей редакции:

«22.Правовые акты, утверждающие нормативные затраты на обеспечение органами местного самоуправления своих функций и функций подведомственных органам администрации казенных учреждений, должны содержать:

22.1.Порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления и подведомственных органам администрации казенных учреждений, утвержденными Администрацией города, не установлен порядок расчета.».
1.13.Пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23.Правовые акты, указанные в подпункте 1.2 пункта 1 Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций органа местного самоуправления и (или) подведомственных органам администрации казенных учреждений.».
1.14.Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24.Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующих органов местного самоуправления и подведомственных органам администрации заказчиков.».
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

3.Департаменту по делам администрации города (Журавлев В.Ю.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нефтеюганска

                   Э.Х.Бугай